
 

 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 21 

  

Brasília-DF, 23 de maio de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

1) SECRETARIA EXECUTIVA 

  

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

PORTARIA DE 16 DE  MAIO  DE 2014. 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

Nº 1085 - CONCEDER a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas 

Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora 

NADIEJDA LEVY FIGUEIRÊDO FERREIRA, Analista de Planejamento, Gestão e 

Infraestrutura em Informações Geográficas e Estatísticas, matrícula SIAPE 1784467, do 

quadro de pessoal do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, em exercício 

na Regional do Estado de Roraima da Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela 

I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

PORTARIA DE  20 DE MAIO DE 2014. 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

Nº 1.101 - CONCEDER a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas 

Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, à 

servidora ROBERTA RUBINO RAMOS, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula 



 

 

SIAPE 1721222, do quadro de pessoal do Ministério da Fazenda - MF, em exercício na 

Regional do Estado do Rio de Janeiro da Controladoria-Geral da União, na forma da 

Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 
PORTARIA DE  20    DE MAIO DE 2014. 

 

Nº  1102 - CONCEDER a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas 

Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora 

EVELINE LUCENA SOUZA MEDEIROS, Administradora, matrícula SIAPE 1176904, 

do quadro de pessoal do Ministério da Fazenda - MF, em exercício na Regional do Estado 

da Paraíba da Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 

6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso III, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1117 , DE 21 DE MAIO DE 2014. 

Tornar definitiva a remoção da servidora LÚCIA NORIKO 

HANASIRO, matrícula SIAPE n° 1661995, ocupante do cargo efetivo de Analista de 

Finanças e Controle, Classe A, Padrão III, para Controladoria Regional da União no 

Estado de São Paulo, conforme informações constantes do processo n° 

00190.002460/2012-24. 

 
 

2) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE 

 

 

ATO DO CHEFE 

 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL NO ESTADO DE 

SERGIPE, no uso da competência que lhe confere o artigo 1º, inciso I, da Portaria-CGU nº 

2.187, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 152, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1104, DE 20 DE MAIO DE 2014 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 

589, de 20/03/2014, publicada no Boletim Interno nº 13, de 28/03/2014, ante a solicitação 

contida no Memorando/CPAD n.º 06/2014, de 20/05/2014. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   



 

 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1086 , DE 19  DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/01/2005 a 11/01/2010, à servidora ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1101882, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado da Paraíba, no período de 25/07/2014 a 22/10/2014, para participar 

dos cursos de Licitações e Contratos Administrativos e de Convênios da Administração 

Pública, ambos na modalidade à distância, no Portal da Educação e na Unieducar 

Inteligência Educacional (Processo nº 00214.000406/2014-91). 

 
PORTARIA  

N° 1087, DE 19 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/07/2004 a 12/07/2009, à servidora SÍLVIA ALVES COSTA, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º  1460025, em exercício na Controladoria-Geral da União no 

Estado da Bahia, no período de 25/06/2014 a 25/07/2014, para participar do curso de 

Direito Administrativo no Portal da Educação (Processo nº 00205.500005/2014-45). 

 

PORTARIA  

N° 1.088 , DE 19 DE  MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/10/2008 a 26/10/2013, à servidora SUSETE BARBOZA FRANÇA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 560197, em exercício na Controladoria Regional 

da União no Estado de Minas Gerais, no período de 09/07/2014 a 07/08/2014, para 

participar do curso de Orçamento Público, na modalidade à distância, na Escola Virtual da 

Secretaria de Orçamento Federal (Processo nº 00210.000789/2014-37). 

 

PORTARIA  

N° 1089, DE 19  DE  MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/01/2005 a 31/12/2009, ao servidor KIYOSHI ADACHI, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1097482, em exercício na Controladoria Regional da União 

no Estado de São Paulo, no período de 01/09/2014 a 29/11/2014, para participar dos 



 

 

cursos de Auditoria de Desempenho e de Licitações e Contratos no Centro de Ensino 

Tecnológico de Brasília (Processo nº 00225.000650/2014-24). 

 
PORTARIA  

N° 1090 , DE 19 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

17/07/2006 a 22/07/2011, à servidora MARIA EDITE APOLINÁRIO DE OLIVEIRA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 120937, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado de Pernambuco, no período de 19/08/2014 a 

17/09/2014, para participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00215.500014/2014-17). 

 
PORTARIA  

N°  1091, DE  19 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/03/2007 a 07/03/2012, ao servidor FÁBIO FARNESE DIAS MARTINS, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1219227, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Gabinete, no período de 04/08/2014 a 02/09/2014, para participar do 

curso de  Planejamento e Gerenciamento de Obras Civis, na modalidade à distância, na 

Unieducar Inteligência Educacional (Processo nº 00190.008263/2014-81). 

 
PORTARIA  

N° 1092, DE 19 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/07/2004 a 07/07/2009, ao servidor ROBERTO BORGES SILVA, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1218540, em exercício na Controladoria-Geral da União 

no Estado da Paraíba, no período de 06/07/2014 a 19/08/2014 para participar do curso de 

Excel 2010 Avançado, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional 

S/S Ltda - ME (Processo nº 00214.000485/2014-30). 

 
PORTARIA  

N° 1113, DE 20 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/06/2008 a 30/05/2013, ao servidor EDYVAR DE MATTOS GUIMARÃES, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1282331, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado do Espírito Santo, no período de 04/08/2014 a 01/11/2014, para 

elaboração do trabalho de conclusão do curso de mestrado em Sociologia Política na 

Universidade Vila Velha (Processo nº 00207.000088/2014-57). 

 
PORTARIA  

N°  1.114, DE  20 DE  MAIO  DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

04/07/2009 a 02/07/2014, ao servidor JORGE MARQUES DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1460040, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 04/08/2014 a 14/09/2014, 

para participar dos cursos de Licitações e Contratos Administrativos e deTecnologias na 



 

 

Construção Civil, ambos na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00218.000927/2014-16). 

 
PORTARIA  

N°  1.115 , DE 20    DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/09/2006 a 28/09/2011, ao servidor JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339599-8, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado da Bahia, no período de 15/09/2014 a 14/10/2014, para participar do 

curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A 

(Processo nº 00205.000552/2014-25). 

 
PORTARIA  

N° 1.116, DE 20 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/07/2004 a 30/06/2009, à servidora JULIANA ROCHA LAGES, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1459882, em exercício na Controladoria Regional da União 

no Estado do Rio de Janeiro, no período de 29/06/2014 a 26/09/2014, para participar dos 

cursos de Licitações e Contratos Administrativos, de Gestão de Projetos e Canteiros de 

Obras e de Auditoria em Sistemas de Saúde, todos na modalidade à distância,  no Portal da 

Educação (Processo nº 00218.000926/2014-63). 

 
PORTARIA  

N° 1.121, DE 22 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/10/2008 a 08/10/2013, ao servidor RAFAEL DA SILVA ASSUNÇÃO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1659724, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação, no período de 

17/07/2014 a 15/08/2014, para participar do curso de Gestão de Projetos, na modalidade à 

distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.010970/2014-37). 

 
PORTARIA  

N° 1.129, DE 23 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

16/05/2007 a 13/05/2012, à servidora EVELINE FERREIRA DE ORNELAS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 15717501, em exercício na Corregedoria Geral 

da União, na Corregedoria Setorial do Ministério da Educação, no período de 15/09/2014 

a 13/12/2014, para participar dos cursos de Direito Administrativo, de Direito 

Constitucional e de Licitações e Contratos Administrativos, todos na modalidade à 

distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.006105/2014-96). 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 

alterações resolve: 

 
PORTARIA  



 

 

Nº  1.103, DE 20 DE MAIO DE 2014. 

Art. 1º Designar os servidores, FERNANDO ANDRADE 

MARTINS DE ARAÚJO CPF n.º 290.327.251-49 e sua substituta SORAYA 

APARECIDA SOUTO,  CPF n.º 343.042.581-68, como Representantes da 

Controladoria-Geral da União, no fornecimento, acompanhamento e fiscalização do 

CONTRATO Nº 04/2014, firmados com a empresa POSITIVO INFORMÁTICA S/A, 

que tratam de aquisições de microcomputadores avançados, com garantia de 48 (quarenta 

e oito) meses on-site no Distrito Federal e nas capitais dos estados, de modo a atender as 

necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus 

Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias das Atas de Registro de Preços, do Contrato e de 

seus aditivos, se for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir 

dúvidas acerca das obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência das Atas de Registro de Preços e do 

Contrato; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução das Atas de Registro de Preços e do Contrato, notificando as 

Contratadas e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos equipamentos, assim 

como o a instalação física, atualização de softwares, configurações e testes necessários à 

operação dos equipamentos, recusando o equipamento em desconformidade com o 

contratado;  

 

VI - Exigir das Contratadas o fiel e total cumprimento das Atas de 

Registro de Preços e do Contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações das 

Contratadas previstas nas Atas de Registro de Preços e no Contrato, bem como as demais 

disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de garantia e assistência 

técnica, nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades as Contratadas ou mesmo rescisão do Contrato, 

quando o fornecimento estiver sendo prestado de forma irregular, em desacordo com as 



 

 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento 

ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, as Contratadas a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega dos equipamentos; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados das Contratadas; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das Atas de Registro de Preços e do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da 

União quanto das Contratadas. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pelos Representantes 

desde 13 de janeiro de 2014, data de assinatura do Contrato nº 4/2014. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria n.º 576, de 19 de março de 2014, publicada no Boletim 

Interno n.º 12, de 21 de março de 2014, onde se lê “no período de 27/05/2014 a 

27/06/2014”, leia-se “no período de 03/062014 a 04/07/2014”. 

 
RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria n.º 716, de 04 de abril de 2014, publicada no Boletim 

Interno n.º 14, de 4 de abril de 2014, onde se lê “no período de 07/07/2014 a 05/08/2014”, 

leia-se “no período de 15/07/2014 a 14/08/2014”. 

 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria n.º 834, de 15 de abril de 2014, publicada no Boletim 

Interno n.º 16, de 17 de abril de 2014, onde se lê “no período de 01/06/2014 a 

30/06/2014”, leia-se “no período de 03/06/2014 a 02/07/2014”. 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria n.º 1.023, de 09 de maio de 2014, publicada no Boletim 

Interno n.º 19, de 9 de maio de 2014, onde se lê “no período de 03/07/2014 a 01/08/2014”, 

leia-se “no período de 02/07/2014 a 31/07/2014”. 



 

 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA  

Nº1.112 DE  20  DE  MAIO  DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  GUSTAVO REZENDE 

SOARES,  matrícula SIAPE nº  1583045,  relativas ao exercício de 2014,  a partir do dia 20  

de  maio de  2014,  ficando os 08(oito)  dias  restantes marcados  para o  período de 21 a 28 

de julho 2014. 

 
PORTARIA  

Nº 1.122 DE 22 DE MAIO DE 2014. 

Cancelar as férias do servidor FABIO FELIPE DAQUILLA PRATES, matrícula SIAPE nº 

1663222, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a partir de 23/06/2014, 

ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 11/08/2014 a 15/08/2014. 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.005991/2014-31 
    NOME: BARBARA DINIZ SOARES PESSOA 
    MATRÍCULA: 1574163 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSI/SIINF 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

01MAI2000 31MAI2000 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 31 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01JUL2000 31JUL2000 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 31 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01SET2000 30NOV2000 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 91 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01DEZ2001 31MAR2003 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 486 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01MAI2003 30SET2004 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 519 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 



 

 

01OUT2004 15OUT2004 BLAHA 15 Empresa Privada CLT Atividade privada 

16OUT2004 13ABR2006 
ELECTRONIC DATA 

SYSTEMS 
545 Empresa Privada CLT Empresa Privada 

01OUT2006 31MAR2007 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 182 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

   
1.900 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1900 (um mil e novecentos) dias, ou seja, 5 anos, 2 meses e 15 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.006177/2014-33 
    NOME: DAURO DE PAULA VALLE 
    MATRÍCULA: 1048453 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: MIN. PESCA E AQUICULTURA 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL 

   PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

28ABR1993 01MAR1994 
CONSELHO DA JUSTICA 

FEDERAL 
308 

SERVICO PUBLICO 
FEDERAL 

RJU 
ATIVIDADE 
PUBLICA 
FEDERAL 

   
308 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o artigo 100, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 308 (trezentos e oito) dias, ou seja, 10 meses e 8 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.006177/2014-33 
    NOME: DAURO DE PAULA VALLE 
    MATRÍCULA: 1048453 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: MIN. PESCA E AQUICULTURA 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

11JUN1984 19ABR1985 MIN. DAS COMUNICACOES 313 
ADMINISTRACAO 
DIRETA FEDERAL 

CLT 
ATIVIDADE 
PUBLICA 
FEDERAL 

23ABR1985 01FEV1990 
HTM ENGENHARIA DE 

PROJETOS 
1741 Empresa Privada CLT Atividade privada 

09JAN1991 29JAN1991 
GOLD INVEST IND. COM. DE 

OURO 
21 Empresa Privada CLT Atividade privada 

05AGO1991 16MAI1992 
CIA COMERCIAL DE 

AUTOMOVEIS 
286 Empresa Privada CLT Atividade privada 

   
2.361 

   



 

 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2361 (dois mil trezentos e sessenta e um) dias, ou seja, 6 anos, 5 meses e 21 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00218.000941/2014-10 
    NOME: IVONETE DA SILVA CRUZ 
    MATRÍCULA: 968113 

     CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CISET-MD 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

20MAI1975 15AGO1975 CID ENTERTAINMENT 84 Empresa Privada CLT 
Atividade 
privada 

01NOV1979 29FEV1980 PERFIL ENGENHARIA 121 Empresa Privada CLT 
Atividade 
privada 

03ABR1980 15MAI1980 DANCAR VEICULOS 43 Empresa Privada CLT 
Atividade 
privada 

30JUN1980 13AGO1980 
ONDINE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE ROUPAS 
45 Empresa Privada CLT 

Atividade 
privada 

   
293 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 293 (duzentos e noventa e três) dias, ou seja, 9 meses e 23 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00210.000302/2014-16 
    NOME: GUSTAVO VALADARES LEMOS 
    MATRÍCULA: 1488878 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL / MG 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ANATEL 
    PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

07MAR2005 13JUL2005 ANATEL 128 
AUTARQUIA 

FEDERAL 
RJU 

ATIVIDADE 
PUBLICA 
FEDERAL 

   
128 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o artigo 100, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 128 (cento e vinte e oito) dias, ou seja, 4 meses e 8 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) ANATEL. 



 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.008193/2014-61 
    NOME: MARIA ELIANE PONTES MENDES 
    MATRÍCULA: 1101787 

     CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/CE 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Escola de Administração Fazendária - ESAF 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

31OUT1994 29DEZ1994 
Escola de Administração 

Fazendária - ESAF 
60 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
60 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, de acordo com a ON/SRH nº 2, de 25/03/2002, publicada no DOU de 26/03/2002. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 60 ( sessenta) dias, ou seja, 2 meses, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) Escola de Administração 
Fazendária - ESAF. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00209.000434/2014-87 
    NOME: TEREZA MARANHÃO DE OLIVEIRA 
    MATRÍCULA: 93683 

     CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-MA 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

10NOV1980 10MAR1986 
FED. NAC.DE ASSOCIACOES DE 

SERVIDORES 
1947 Empresa Privada CLT 

Atividade 
privada 

28ABR1986 03JUN1986 CRISTAIS HERING 37 Empresa Privada CLT 
Atividade 
privada 

01JAN1987 31DEZ1988 SERPRO 731 Empresa Pública CLT 
Atividade 
pública 

   
2.715 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2715 (dois mil setecentos e quinze) dias, ou seja, 7 anos, 5 meses e 10 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 21 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 23 de maio de 2014 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


